
Determinazione Dirigenziale n° 874/2017 

SETTORE DELLA AVVOCATURA E AFFARI GENERALI
Proposta n° 254/2017

OGGETTO: RIORDINO DOCUMENTAZIONE ARCHIVISTICA DELL'ASSOCIAZIONE
"CASA DELLA MEMORIA". DETERMINA A CONTRARRE – CIG: Z721F876C6. 

Il dirigente

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017; il decreto del Presidente della Provincia n. 232
del 28 settembre 2016 di incarico di direzione del Settore Avvocatura e Affari Generali;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo e progetto PEG 132/2017 del Settore
Avvocatura e Affari Generali;

Premesso che si rende necessario procedere al riordino di documentazione archivistica
dell'Associazione “Casa della Memoria”, attualmente depositata presso l'Archivio di deposito della
Provincia sito in Via Dalmazia 76 a Brescia;

Considerato che tale attività consiste in :

coordinamento, tramite la presenza di archivisti, del riordino della documentazione archivistica,
attualmente giacente in n. 610 scatoloni, con la collaborazione dei personale del settore per l'
apertura degli scatoloni e l'archiviazione in faldoni delle buste; 
Suddivisione del materiale tra rassegne stampa di quotidiani nazionali e selezione della
documentazione relativa ad eventi di terrorismo ;
Riordino della documentazione in base all'oggetto trattato o evento terroristico;
Coordinamento dell'archiviazione in faldoni di tali buste e/o delle rassegne stampa;
Segnatura sul frontespizio del faldone dell’intestazione “Casa della Memoria – Fondo Giuzzi”,
dell’argomento e/o del quotidiano, dell’asse cronologico di riferimento ed il numero progressivo
del faldone stesso; 
Inserimento su supporto informatico del materiale archiviato, secondo le indicazioni e modalità
in uso presso l’Archivio del Comune di Brescia;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:
l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto

N.874/2017

Documento firmato digitalmente



Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: “L’a
ffidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza [...]”;

l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del citato decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 testualmente
recita: "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese" e "Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalita: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o, per i lavori, in
amministrazione diretta";

l’art. 36 comma 6 del decreto legislativo n. 50/2016 prevede per lo svolgimento delle procedure
per “contratti sotto soglia” che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica;

Visto l'allegato Capitolato all'uopo predisposto che regolerà l'appalto del servizio in oggetto;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33/2017;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, all'affidamento del
servizio di riordino di documentazione archivistica dell'Associazione “Casa della Memoria”,
attualmente presso l'Archivio di deposito della Provincia sito in Via Dalmazia 76 a Brescia,
tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai
sensi dell'art. 36, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

1.

di prenotare la spesa complessiva di € 9.760,00 (€ 8.000,00 + 22% IVA, pari a € 1.760,00) al
capitolo 1000314 del Bilancio 2017, dando atto che l'intera spesa è esigibile nell'esercizio
finanziario 2017;

2.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 163/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

3.

Brescia, lì 01-08-2017 Il Dirigente

MAGDA POLI

N.874/2017

Documento firmato digitalmente


